64. *Nisi custodieris*, Du verset 58 à la fin, Moïse décrit la dispersion finale des Juifs. Il dit ce qu'ils deviendront quand leur temple, leur métropole et leur nationalité seront détruits.

65. *Disperget te Dominus in omnes populos.* Au verset 36, il ne s'agissait que d'une dispersion partielle, d'une déportation au sein d'une nation déterminée; ici la mesure est générale.

66. *Illi vivunt secundum.* Monstrarunt quibus factus involvitur in matris utero. — *De medio feminin ejus.* Partem corporis significat ex qua factus erumpit cum in lucem prodit. — *Comedent enim eos.* Vide Thren. 4, 10, et IV. Reg. 6, 28, et quis Josephus narrat in obsecione Hierosolymitanam.

67. *A summittate terra.* A extremitate.

68. *Deficientes oculos.* Tabescentes propter tristitia.

55. *No del eis de carnibus filiorum surorum, quis comedet; o equi nihil aliud habebit in obsecione et penuria cuius vastaverint te iniici tui intra omnes portas tuas.*

56. *Tenera mulier et delicata quis super terram ingredi non valebat, nec vestimentum figura, propter mollem et teneritudinem nimiam, invidebit viro suo, qui cubat in sinu eius, super filii et fratelli eius.*

57. *Et illius secundum quae exprimitur de medio feminin ejus, et super liberis qui eadem hora natu sunt; comedent enim eos clam proper rerum omnium penuria in obsecione et vastitate, qui opprimeat te iniicias tuas in portas tuas.*

58. *Et custodieris tu, plágas magnas et plágas seminis tu, plágas magnas et perseriores, infinitimae pessimas et perpestivas;*

59. *Eti converterit in te omnes afflictiones Egypti, quas timisti, et adhuc rebuit tibi;*

60. *Imper et universo langores, et plágas quas non sunt scripta in volumen legum hujus, inducit Dominus super te, donec te conterat;*

61. *Et remanebitis pauci numero, qui prius eratis sicut astræ cœli propter multitudinem, quoniam non audistis vocem Domini Dei tu;*

62. *Et si sunt aucti latitatis est Dominus super vos, bene vobis faciens, vosque multiplicans; sic latitabit dispersus vos atque subtenebunt, ut auferantur de terra ad quam ingredieris possidendum;*

63. *Et si sunt aucti latitatis est Dominus super vos, bene vobis faciens, vosque multiplicans; sic latitabit dispersus vos atque subtenebunt, ut auferantur de terra ad quam ingredieris possidendum;*

64. *Disperget te Dominus in omnes populos, a summitate terra, usque ad terminos ejus; et servies ibi diis alienis, quos tu ignoras et patres tui, lignis et lapidibus.*

65. *In gentibus quoque illis non quiesces, neque eris regalis vestigia pedis tui. Dabit enim te Dominus ibi cor pavidum; et deficientes oculos et anima consumptam mororem;*

66. *Vita tua quasi pendula. Estas semper de vita tan dubia.*

67. *Reducet te Dominus clausuras in Egyptum. Non jam terrestri itinere, ut aliqua spes sit, sed ad arribas ut effugio non possis.* — *Et non erit qui emat. Tam multi eritis, et tam villa capitosa vos esse existimabunt. Hegesippus, lib. 5 Exodii, cap. 47. Ibi o Judæis scribit, post captiam a Tito Hierosolymam: Plurimi venates, sed paucis vestigioribus, quod Romani in seruientem Judæos designabantur, nec Judæi supererant qui redimuntur suis.*

Cap. XXIX. — 1. *Verba fidei. Innovati, instaurati, et juramento dimitti. Vide infra, n. 1.*

2. *Vocativus Mosei omnem Israel. Omnes rurus adesse jussi: neque enim verisimile omnia que hoc libe habeantur a Mose una sint, nisi interposita quicunque, esse dicta.*

3. *Tentationes vestrae. Propter et si eligantur.*

4. *Non deficit te Dominus cor intelligentis.* Quia vos cor, aures, oculosque mentis clarissima sunt, vita vestra factum est ut non intelligentiam magnitudinem dirimirum beneficiorum, et quantum essent partes officiisque vestrum erga deum.

5. *Nos sunt otrita vestimenta.* Vide dicta supra, cap. 3, n. 4.

6. *Panem non comeditis. Quia manna non erat illa in aliis. Aliquando tamen edisse panem et carnem miraculabile est, sed non frequenter, cum augeant in deserto. — Ut actretis panem qui sumis Dominus Deus vester. Qui norn servos mos alere mirabil modo, citam cum frugum aut carnis, copia deest.*

68. *Et erit vita tua quasi pendula ante te. Timabis nocte et die, et non credes vita tuis.*

69. *Mana dices: Quis mihi det vestimenta vestra? Quis mihi det manus? Qui me donnera de vestimentis? Propter cordis tal formalismus quia trahoribus, et proper et ea quae tuis videntibus oculis.*

70. *Reducet Dominus classibus in Egyptum, per viam de qua dixi tibi ut eam amplius non videbas. Ibi vendicabis nos inimicos tuis in servos et ancillias, et non erit qui emat.*

CHAPITRE XXX.

Confirmation de l'alliance de Dieu avec Israël.

1. *Hac est verba fidei quod præcepit Dominus Moysi ut feriret cum filiis Israel in terra Mosis; præter illud fecit quod cum eis pepigit in illud Numen Deum tuum;*

2. *Vocativus Mosei omnem Israel, et dixit ad eos: A Vobis vidistis universa que fecit Dominus corobis vobis in terra Egypti Pharaoni, et omnibus servis ejus, universaque terra illis. [a Exod. 19, 4.]*

3. *Tentationes magnas quas viderunt oculi tui, signa illa, portentaria ingenita;*

4. *Et non dedit vobis Dominus cor intelligentis, et oculos videntes, et aures que possunt audire, usque in præsentem vestram;*

5. *Et adduxit vos quadrigatus annis destrucciónis; non sunt atrita vestimenta vestra, nec calcamenta pedum vestrorum vestutate consumpta sunt. [a Supr. 8, 2.]*

6. *Panem non comeditis, vimum et sic erat ratione bibit et non quisque ego sum Dominus Deus vester.*

7. *Et venisti ad hunc locum; et non erit ista tua. L'histoire des Juifs au moyen-âge, et aussi bien souvent leur histoire dans les deux derniers millénaires, état à faire la réalisation de ces versets.*

Cap. XXX. — 2. *Vocativus Mosei. L'alliance jurée sur le mont Horobr avait eu lieu entre le Seigneur et la génération qui avait succombé dans le désert. Moïse fait renouveler cette alliance à la génération qui va entrer dans la terre promise.*

66. *Vita tua quasi pendula. Estas semper de vita tan dubia.*

67. *Reducet te Dominus clausuras in Egyptum. Non jam terrestri itinere, ut aliqua spes sit, sed ad arribas ut effugio non possis.* — *Et non erit qui emat. Tam multi eritis, et tam villa capitosa vos esse existimabunt. Hegesippus, lib. 5 Exodii, cap. 47. Ibi o Judæis scribit, post captiam a Tito Hierosolymam: Plurimi venates, sed paucis vestigioribus, quod Romani in seruientem Judæos designabantur, nec Judæi supererant qui redimuntur suis.*

Cap. XXX. — 1. *Verba fidei. Innovati, instaurati, et juramento dimitti. Vide infra, n. 1.*

2. *Vocativus Mosei omnem Israel. Omnes rurus adesse jussi: neque enim verisimile omnia que hoc libe habeantur a Mose una sint, nisi interposita quicunque, esse dicta.*

3. *Tentationes vestrae. Propter et si eligantur.*

4. *Non deficit te Dominus cor intelligentis.* Quia vos cor, aures, oculosque mentis clarissima sunt, vita vestra factum est ut non intelligentiam magnitudinem dirimirum beneficiorum, et quantum essent partes officiisque vestrum erga deum.

5. *Nos sunt otrita vestimenta.* Vide dicta supra, cap. 3, n. 4.

6. *Panem non comeditis. Quia manna non erat illa in aliis. Aliquando tamen edisse panem et carnem miraculabile est, sed non frequenter, cum augeant in deserto. — Ut actretis panem qui sumis Dominus Deus vester. Qui norn servos mos alere mirabil modo, citam cum frugum aut carnis, copia deest.*

gration, et qu'il les a envoyés bien loin dans une terre étrangère, comme on le voit aujourd'hui.

29. *Cos divis principes étaient comme celles de secrets cachés dans le Seigneur notre Dieu : et il nous les a maintenant dévoilés, à nous et à nos enfants, pour jamais, afin que nous accomplissons toutes les paroles de cette loi.*

CHAPITRE XXX.

Réconciliation des Juifs avec Dieu.